
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.gov.it  
 

Determina del Dirigente Scolastico di modifica programma Annuale a seguito radiazione residuo 

attivo finanziamento relativo al Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-200 REALIZZAZIONE 

DI AMBIENTI DIGITALI 

 

 Asti, 31/05/2018 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la programmazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014_2020 - Asse II 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore 

e per l’apprendimento delle competenze chiave”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 rivolta alle Istituzioni 

scolastiche statali finalizzato alla realizzazione di ambienti  digitali , approvato 

dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014; 

VISTE le delibere di approvazione del progetto da parte del Consiglio di Istituto n. 6/3 del 

18/11/2015 e del Collegio Docenti n. 2 del 16/11/2015; 

VISTE le linee guida emanate il 13/01/2016 con prot. n. AOODGEFID/1588 dall’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/5888 del 30/03/2016 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione, di ambienti 

digitali, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 21.990,00 

per il Progetto con codice identificativo 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-200, Progetto 

“SPAZI PER APPRENDERE”; 

VISTI i Regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale 

(FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione 

Considerata la necessità di prevedere uno specifico progetto per la gestione del finanziamento 

assegnato relativo al PON FESR ASSE II 10.8.1 - FESRPON-PI-2015-200 nell’ambito 

del Programma Annuale al fine di evitare la commistione della gestione dei fondi 

strutturali con fondi di altra provenienza secondo quanto previsto dalle linee guida; 

VISTO il D.I. n. 44 del 1/2/2001 – Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

VISTO l’art. 6 comma 4 del D.I. n. 44 del 01/02/2001 competono  al Dirigente Scolastico  le  

variazioni  al  Programma  Annuale,  conseguenti  ad  entrate finalizzate; 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


VISTA la Nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID/5713 del 23/03/2016, con la quale si comunicava 

l’impegno finanziario all’ USR Piemonte; 

VISTA la formale chiusura delle attività relative al progetto in data 31/12/2016  

VISTA la cert2 inserita al sistema SIF2020 in data 08/05/2018, dalla quale risulta un impegno 

di spesa certificato di Euro 21.468,74   

VISTO      il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio di 

Istituto con deliberazione in data 13/02/2017 

VISTO   il registro partitario entrate in conto residui attivi anno 2017 dal quale risulta 

l’accertamento n. 9/2016 di euro 1.840,30 in relazione alla quota a saldo del finanziamento 

Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-200 REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DIGITALI; 

SENTITA   la relazione del DSGA in merito alla necessità di procedere alla radiazione dei residui 

attivi in quanto non più dovuti, in seguito a rendicontazione a consuntivo della spesa sostenuta 

per il progetto, da cui risulta un  minore impegno di spesa di euro 521,26;   

DISPONE 

di proporre la radiazione dei sotto elencati residui attivi  per i motivi a fianco indicati  

 

Anno N.  A/V/S Debitore Importo Motivazione 

2016  9 

 

4.1.0 MIUR – Fondi Strutturali Europei - 

PON "Per la scuola, competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 

2014-2020 Autorizzazione progetto 

di cui avviso pubblico 

AOODGEFID\12810 del 15/10/15 - 

10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-200 

€  - 521,26 residui attivi non 

esigibili per minor 

impegno di spesa in 

seguito a 

rendicontazione 

finale piattaforma 

SIF 2020 

 

Il presente disposto verrà portato per l’approvazione al Consiglio di Istituto . 

Il presente disposto sarà allegato in copia al Conto Consuntivo dell’anno in corso. 

In seguito il DSGA sarà autorizzato ad apportare le opportune correzioni alla situazione 

finanziaria 

Seguirà alla presente, provvedimento di modifica del Programma annuale 2017  

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

        Alessandra LONGO 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

) 
                                                                                                    
 


		2018-05-31T15:19:21+0200
	LNGLSN67H67A479L




